证券代码：000927          证券简称：中国铁物          公告编号：2022-临 009

中国铁路物资股份有限公司

关于担保事项的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别风险提示：

中国铁路物资股份有限公司（以下简称“上市公司”或“公司”）及控股子

公司实际发生的对外担保余额 63.89 亿元（不含控股子公司对合并报表范围内单

位的担保），占公司最近一期经审计净资产的比例为 85.43%。

一、担保情况概述

（一）公司为全资孙公司申请银行授信提供担保

中国铁路物资华东集团有限公司（以下简称“华东集团”）、中铁物总国际招

标有限公司（以下简称“招标公司”）为公司全资孙公司，因经营和业务发展需要，

华东集团与中国工商银行股份有限公司上海市黄浦支行在北京签署协议，申请不超

过人民币 5,000万元的综合授信额度，授信期限为一年；招标公司与广发银行股份

有限公司上地支行、江苏银行股份有限公司北京分行在北京签署协议，分别申请

不超过人民币 15,000万元、10,000万元的综合授信额度，授信期限均为一年。

（二）公司为控股孙公司申请银行授信提供担保

中铁物总铁路装备物资有限公司（以下简称“装备公司”）为公司的控股孙

公司。因经营和业务发展需要，装备公司与中国银行股份有限公司北京宣武支行

在北京签署协议，申请不超过人民币 3,000 万元的综合授信额度，授信期限为一

年。

公司为上述两项授信提供连带责任保证担保，具体以公司与银行签署的合同

约定为准。

公司 2022 年第一次临时股东大会已审议通过了《关于 2022年度预计担保额

度的议案》，并授权总经理在股东大会决议范围内办理具体担保手续有关事宜。

上述担保事项属于 2022 年度预计担保额度范围内事项，且已履行相关决策程序。

（三）公司全资子公司为其下属全资孙公司申请银行授信担保

中国铁路物资长沙有限公司（以下简称“长沙公司”）为公司全资子公司中铁

物晟科技发展有限公司（以下简称“中铁物晟科技”）的全资孙公司。因经营和业

务发展需要，长沙公司与华融湘江银行股份有限公司长沙分行在北京签署协议，申

请不超过人民币 16,000万元的授信额度，授信期限为一年。

中铁物晟科技为长沙公司上述授信提供最高额连带责任保证，具体以中铁物晟

科技与银行签署的合同约定为准。

中铁物晟科技已履行相关决策程序，同意中铁物晟科技对下属全资孙公司的授

信提供担保。

二、被担保人基本情况

（一）华东集团

1、公司名称：中国铁路物资华东集团有限公司

2、成立日期：2014 年 5 月 30 日

3、注册地址：上海市静安区会文路 88 号

4、法定代表人：孙政

5、注册资本：120,610.3437 万元

6、经营范围：铁路器材、食用农产品（不含生猪产品）、木材及木制品、

纺织品、服装及家庭用品、厨房用具、卫生间用具、日用杂货，文化用品、体育

用品及器材、矿产品（贵金属及其他限制经营的除外）、建材、金属材料、化工

产品（除危险化学品、监控化学品、烟花爆竹、民用爆炸物品、易制毒化学品）、

机械设备、五金产品、电子产品的批发、贸易经纪与代理（除拍卖），再生物资

回收与批发，机械设备、文化用品及日用品出租（不得从事金融租赁），企业管

理服务，市场营销策划，会展及展览服务，包装服务，办公服务，装卸搬运和运

输代理，仓储，商务信息咨询，从事货物及技术的进出口业务，燃料油（除危险

品）销售（依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动）

7、股权结构：公司间接持有华东集团 100%股权。

8、该公司信用状况良好，不是失信被执行人。

9、华东集团最近一年及一期主要财务数据如下：

单位：万元

主要财务指标
2020年12月31日

（已经审计）

2021年 9月30日

（未经审计）

资产总额 186,450 204,476

负债总额 59,687 80,026

其中：流动负债 59,659 79,405

银行借款 0 0

净资产 126,763 124,450

主要财务指标
2020 年度

（已经审计）

2021 年 1-9 月

（未经审计）

营业收入 220,477 273,939

利润总额 5,174 3,084

（二）招标公司

1、公司名称：中铁物总国际招标有限公司

2、成立日期：2011 年 01 月 30日

3、注册地址：北京市海淀区宝盛南路 1号 26号楼 1 层 105 号

4、法定代表人：孙珂

5、注册资本：10500 万元

6、经营范围：招标代理；销售建筑材料（不含砂石及砂石制品）、金属材

料（不含电石、铁合金）、金属制品、化工产品（不含危险化学品及一类易制毒

化学品）、机械设备、电子产品、通讯设备、非金属矿石及制品（涉及国家专项

审批和禁止的项目除外）、沥青及沥青制品（不含危险化学品）；货物进出口；

技术咨询；企业管理咨询。（市场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；

依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事

国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

7、股权结构：公司间接持有招标公司 100%股权

8、该公司信用状况良好，不是失信被执行人

9、招标公司最近一年及一期主要财务数据如下：

单位：万元

主要财务指标
2020年12月31日

（已经审计）

2021年 9月30日

（未经审计）

资产总额 285,552 229,667

负债总额 261,273 205,339

其中：流动负债 261,248 205,314

银行借款 0 14,000

净资产 24,280 24,328

主要财务指标
2020年度

（已经审计）

2021年1-9月

（未经审计）

营业收入 156,904 379,253

利润总额 7,725 4,563

（三）装备公司

1、公司名称：中铁物总铁路装备物资有限公司

2、成立日期：2014 年 9 月 28 日

3、注册地址：北京市丰台区丽泽路 18 号院 1号楼 801-39 室

4、法定代表人：白涛

5、注册资本：25,000 万元

6、经营范围：零售药品、销售铁路机车车辆及配件、铁路专用设备及器材、

金属材料、建筑材料、机械设备、矿产品、金属矿石、金属制品、非金属材料、

非金属矿石及制品；工程招标代理；技术服务；经济信息咨询；货物进出口、代

理进出口、技术进出口、贸易代理；销售润滑油、化工产品（不含危险化学品）、

橡胶制品、塑料制品、电线电缆、五金交电（不含电动自行车）、医疗器械（限

Ι 、Ⅱ类）、通用设备、电气设备、电子产品、电子元器件、通讯设备、仪器仪

表、办公用品。（企业依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的

项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事本市产业政策禁

止和限制类项目的经营活动。）

7、股权结构：公司间接持有装备公司 80%股权

8、该公司信用状况良好，不是失信被执行人

9、装备公司最近一年及一期主要财务数据如下：

单位：万元

主要财务指标
2020年12月31日

（已经审计）

2021年 9月30日

（未经审计）

资产总额 61,300 103,008

负债总额 25,860 64,938

其中：流动负债 25,860 64,938

银行借款 0 0

净资产 35,440 38,069

主要财务指标
2020年度

（已经审计）

2021年1-9月

（未经审计）

营业收入 111,891 63,291

利润总额 5,483 3,412

（四）长沙公司

1、公司名称：中国铁路物资长沙有限公司

2、成立日期：2012 年 8 月 10 日

3、注册地址：湖南省长沙市天心区湘府西路 222 号华菱园商务楼 13楼

4、法定代表人：王莹荣

5、注册资本：5000 万元

6、经营范围：机械设备、五金产品及电子产品、矿产品、建材及化工产品

的批发；水泥、建筑材料的销售;轨道交通相关材料及设备的采购、销售;商业信

息咨询；国内货运代理，国际货运代理，自昔和代理各类商品及技术的进出口，

但国家限定公司经营或禁止进出口的商品和技术除外。(依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动）。

7、股权结构：公司间接持有长沙公司 100%股权

8、该公司信用状况良好，不是失信被执行人

9、长沙公司最近一年及一期主要财务数据如下：

单位：万元

主要财务指标
2020年12月31日 2021年 9月30日

（已经审计） （未经审计）

资产总额 26,915 39,553

负债总额 20,562 33,022

其中：流动负债 20,562 33,022

银行借款 0 0

净资产 6,353 6,531

主要财务指标
2020年度 2021年1-9月

（已经审计） （未经审计）

营业收入 57,063 79,575

利润总额 594 717

三、担保协议的主要内容

（一）公司为华东集团申请银行授信提供担保

1、被担保方：华东集团

2、债权人：中国工商银行股份有限公司上海市黄浦支行

3、担保方式：连带责任保证

4、担保本金金额：不超过 5,000 万元的综合授信

5、保证的范围包括主债权本金、利息、贵金属租赁费、复利、罚息、违约

金、损害赔偿金、贵金属租赁重量溢短费、汇率损失（因汇率变动引起的相关损

失）、因贵金属价格变动引起的相关损失、贵金属租赁合同出租人根据主合同约

定行使相应权利所产生的交易费等费用以及实现债权的费用（包括但不限于诉讼

费、律师费等）。

6、担保期限：主合同约定的债务人履行债务期限届满之日起三年。

7、本次担保为公司为其下属全资孙公司提供担保，不涉及反担保，不存在

损害公司利益的情形。

（二）公司为招标公司申请银行授信提供担保

1、被担保方：招标公司

2、债权人：广发银行股份有限公司上地支行

3、担保方式：最高额连带责任保证担保

4、担保本金金额：不超过 15,000 万元的综合授信

5、担保范围：包括主合同项下债务本金、利息、复利、罚息、违约金、损

害赔偿金、为实现债权而发生的费用（包括但不限于诉讼费、仲裁费、律师费、

差旅费、执行费、保全费、评估费、拍卖或变卖费、过户费、公告费等）和其他

所有应付费用。

6、担保期间：主合同约定的债务人履行债务期限届满之日起三年。

7、本次担保为公司为下属全资孙公司提供担保，不涉及反担保，不存在损

害公司利益的情形。

（三）公司为招标公司申请银行授信提供担保

1、被担保方：招标公司

2、债权人：江苏银行股份有限公司北京分行

3、担保方式：最高额连带责任保证担保

4、担保本金金额：不超过 10,000 万元的综合授信

5、担保范围：包括但不限于债权人与债务人在主合同项下的债权本金及按

主合同约定计收的全部利息（包括罚息和复利）、以及债务人应当支付的手续费、

违约金、赔偿金、税金和债权人为实现债权和担保权利而发生的费用（包括但不

限于诉讼费、仲裁费、财产保全费、执行费、评估费、拍卖费、律师费、差旅费、

公证费、公告费、送达费、鉴定费等）。

6、担保期间：主合同约定的债务人履行债务期限届满之日起三年。

7、本次担保为公司为下属全资孙公司提供担保，不涉及反担保，不存在损

害公司利益的情形。

（四）公司为装备公司申请银行授信提供担保

1、被担保方：装备公司

2、债权人：中国银行股份有限公司北京宣武支行

3、担保方式：最高额连带责任保证

4、担保本金金额：不超过人民币 3,000 万元

5、担保范围：主债权发生期间届满之日，被确定属于本合同之被担保主债

权的，则基于该主债权之本金所发生的的利息（包括利息、复利、罚息）、违约

金、损害赔偿金、实现债权的费用（包括但不限于诉讼费、律师费用、公证费用、

执行费用等）、因债务人违约而给债权人造车的损失和其他应付费用等，也属于

被担保债权，其具体金额在其被清偿时确定。

6、担保期间：本合同项下所担保的债务逐笔单独计算保证期间，各债务保

证期间为该笔债务履行期限届满之日起三年。

7、本次担保为公司为下属控股孙公司提供担保，不涉及反担保，不存在损

害公司利益的情形。

（五）中铁物晟科技为长沙公司申请银行授信提供担保

1、被担保方：长沙公司

2、债权人：华融湘江银行股份有限公司长沙分行

3、担保方式：最高额连带责任保证担保

4、担保本金金额：最高金额 16,000 万元

5、担保范围：包括主合同项下的主债权本金、利息（含罚息和复利）、违

约金、损害赔偿金、生效法律文书确定的延迟履行期间债务利息以及渤海银行股

份有限公司西安分行为实现债权和担保权利而产生的全部费用（包括但不限于诉

讼费、仲裁费、律师代理费）及其他应付费用等全部债权

6、担保期间：主合同项下约定债务的履行期届满之日起三年

7、本次担保为公司全资子公司为其下属全资孙公司提供担保，不涉及反担

保，不存在损害公司利益的情形。

四、董事会意见

1、本公告中一、（一）是公司为下属全资孙公司申请银行授信提供连带责任

保证担保，本公告中一、（三）是公司全资子公司为下属全资孙公司申请银行授

信提供最高额连带责任保证担保，上述担保有利于被担保方借助股东整体资源优

势，筹措资金，促进业务发展，符合相关下属公司经营发展实际需要，符合上市

公司整体利益。华东集团、招标公司、长沙公司目前经营状况良好，具备偿债能

力，财务风险可控，不会损害上市公司利益。

2、本公告中一、（二）是公司为下属控股孙公司申请银行授信提供连带责

任保证担保，装备公司其他股东未提供同比例担保或反担保。装备公司财务管理

稳健，信用情况良好，具有良好的偿债能力，公司能够实际控制其经营和财务管

理，能切实有效地对其经营和财务、履约等情况进行有效监督和管控，担保风险

可控，上述事项不会损害上市公司利益。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

本次担保后，公司及控股子公司实际发生的对外担保余额 63.89 亿元（不含

控股子公司对合并报表范围内单位的担保），占公司最近一期经审计净资产的比

例为 85.43%；其中公司及控股子公司对合并报表外单位提供的担保余额 13.48

亿元，均为公司及控股子公司对控股股东中铁物总控股股份有限公司向公司控股

子公司的融资提供担保而提供的反担保。

公司及控股子公司对外担保不存在逾期担保、涉及诉讼的担保等情形。

六、备查文件

1、公司 2022 年第一次临时股东大会决议

2、中铁物晟科技 2022 年第一次总经理办公会纪要

3、相关保证合同

特此公告。

中国铁路物资股份有限公司

董  事  会

2022年 3月 10日